
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 100 
DEL 25.11.2014 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO : SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA MENSA SCOLASTICA. 
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì venticinque  mese di novembre alle ore 11,45, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco          X  

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco - X  

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X  

4 PIAZZA Walter Assessore  X  

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno - X 

 

 

  

Totali 

 

3 

 

2  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giovanni DELCONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
N. 100 DEL 25.11.2014                   
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA MENSA SCOLASTICA. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE : 
 
- Il Comune di Bellinzago Novarese assicura il servizio di gestione della mensa scolastica 
per la scuola primaria dell'Istituto Comprensivo “Alessandro Antonelli”, di Bellinzago 
Novarese, mediante affidamento in concessione a ditta operante nel settore; 
 
- L'appalto in essere è affidato alla Soc. Coop. a R.L. CAMST con sede legale a 
Castenaso (BO) per il periodo settembre 2013/agosto 2016. 
 
RILEVATO che l'Istituto Comprensivo ha comunicato l'impossibilità di assumersi in carico 
l'onere del servizio di assistenza alla mensa, a causa della necessità di organizzare 
diversamente il personale scolastico. 
 
DATO ATTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del 
Comparto Scuola per il quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007 
all’art. 47 “Compiti del personale Ata” si prevede che “l’ordinaria vigilanza e l’assistenza 
necessaria durante il pasto nelle mense scolastiche” è prestata dal personale scolastico 
ATA il quale “… E' addetto ai servizi generali …. di vigilanza sugli alunni, compresa 
l’ordinaria vigilanza e l’assistenza necessaria durante il pasto nelle mense scolastiche ...”. 
 
RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa stipulato in data 20.02.2013 tra il Comune di Bellinzago 
Novarese  e l’Istituto Comprensivo Antonelli nel quale all'art. 10 è chiaramente specificato 
che “Restano di competenza dell’Istituto Comprensivo: la comunicazione giornaliera alla 
ditta che gestisce il servizio di refezione scolastica del numero e della tipologia del pasti 
necessari.......l’ordinaria vigilanza e l’assistenza agli alunni durante la consumazione del 
pasto.”. 
 
SOTTOLINEATO che l’articolo 8, comma 8, del decreto-legge n. 66 del 2014 reintroduce 
l'onere di rinegoziazione dei contratti di forniture e servizi con riduzione del 5 per cento: 
“Le amministrazioni pubbliche sono autorizzate … a ridurre gli importi dei contratti in 
essere …. aventi ad oggetto acquisto o fornitura di beni e servizi, nella misura del 5 per 
cento, per tutta la durata residua dei contratti medesimi. Le parti hanno facoltà di 
rinegoziare il contenuto dei contratti, in funzione della suddetta riduzione. E’ fatta salva la 
facoltà del prestatore dei beni e dei servizi di recedere dal contratto entro 30 giorni dalla 
comunicazione della manifestazione di volontà di operare la riduzione senza alcuna 
penalità da recesso verso l’amministrazione...; 
 



DATO ATTO che : 
- in ottemperanza alla predetta disposizione è stata richiesta alla Coop. Camst la riduzione 
del 5% sull'importo dell'appalto; 
- che in luogo della riduzione suddetta, Camst ha dato la propria disponibilità ad assumersi 
in carico il servizio di assistenza alla mensa fornendo due operatori specializzati nelle 
mansioni in oggetto, sino al termine del corrente anno scolastico. 
 
RILEVATO che il valore economico della prestazione risulta equiparabile alla riduzione del 
5% sul''importo dell'appalto.  
 
RITENUTO pertanto approvare la suddetta offerta, data anche la necessità da parte 
dell'Istituto Comprensivo di assicurare l'assistenza alla mensa.  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 

 
VISTO il Decreto Presidente Repubblica 24 luglio 197, n. 616 e la Legge 22 luglio 1975, n. 
382. 
 
VISTI i pareri favorevoli allegati, relativi alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento, espressi dagli uffici competenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 co.1 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
CON votazione favorevole unanime 

 
 
  

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare, per i motivi esposti in premessa e data la necessità da parte 

dell'Istituto Comprensivo di assicurare l'assistenza alla mensa, l'offerta formulata 
dalla Coop. a r.l. Camst in ordine alla disponibilità ad assumersi in carico il servizio 
di assistenza alla mensa, fornendo due operatori specializzati sino al termine del 
corrente anno scolastico, in luogo della riduzione del 5% sull'importo dell'appalto, 
come previsto dall’articolo 8, comma 8, del decreto-legge n. 66 del 2014. 

 
2) di ritenere economicamente congrua la proposta della Coop a r.l. Camst poiché il 

valore economico della prestazione risulta equiparabile alla riduzione del 5% 
sul''importo dell'appalto.  

 
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza 

della sua attuazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio “Affari Generali”  
 
Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000  
 
 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
 
 
in ordine alla  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa”  
 
 
       
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
     _________________________________________ 
 

* * * 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di 
deliberazione sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 “ 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  
 
in ordine in ordine agli effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente  
 
 
                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                
       _________________________________ 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
                                                                                                                                                 
 
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI Dott. Giovanni      F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  12.02.2015      all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    12.02.2015 

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 


